SANCIVS huius nominis secundus, primogenitus Fernandi, cœpit regnare anno Domini M. LVI. regni Hispaniæ CCCCC CXXXVII. & ab eius reparatione XXXVI II. 1057: & regnauit annis sex. Hic cum Alfonso fratre suo contendens, regnum Legionis quod eipater dimiserat, obtinuit, & cum Vrracam sororem suam apud Zamoram obsecram teneret, à Vellido proditore proditionaliter occisus est. Ideo depingitur in terra prostratus proditore in illo lanceam mittente. sepultus enim est in monasterio Oniensi. Concurrentia. Concurrerunt cum Sancio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Victor secundus genere Alemanus annis duobus (hic timore imperiali factus est Papa) & Stephanus nonus natione Tuscius mensibus nouem, & Benedictus decimus mensibus nouem, per violentiam est Papa factus, postea cessit, & Nicolaus secundus annis duobus, & Alexander secundus natione Mediolanensis annis duodecim: in folio vero Imperii Romani imperabat idem Enricus quartus:

ALPHONSVS huius nominis sextus, filius Fernandi, ac frater Sancii, cœpit regnare anno Domini millesimo sexagesimo tertio, regni Hispaniæ sexcentesimo quadragesimo. 1062:

An. Dom.

mo quarto, & ab eius reparatione tricesimo quarto, & regnauit annis quadraginta tribus Hichabuit sex vxores, ex quarum prima genuit Vrracam, ex aliis alias filias, & ex vna eorum quæ fuit Sarracena, filia regis Seuillæ, quæ vocabatur Zaida, & ad fidem conuersa nominata est Maria, genuit filium masculum qui dictus est Infans Sancius, qui puer existens occisus est in prælio cum Arabibus octo prope Alcazarium de Consuegra. Ex nobili vero quadam concubina genuit Therasiam filiam, quæ nupsit Enrico Comiti Lotorin-¹⁰giæ consanguineo Imperatoris, & dedit illis partem Galliciæ quæ nunc Portugallia vocatur. Ex istis autem descendunt Portugallia reges. ille enim Enricus fuit pater Alphonsi primi regis Portugallia. Hic Alphonsus Castellæ insignissimam vrbem Toletum variis & crebris vastationibus fatigatam, & diuina obsidione afflictam obtinuit, & in ea metropoli litanam sedem antiquissimam ac honorabilissimam reparauit, multaque oppida in vicinâ Toleti ab Arabibus erepta Christiano nomini adiecit. Hic rex inter alia insignia opera sedem Burgensem instituit, illiq; magnam dotem, & multa priuilegia contulit: & sic ab uno eodemq; rege, & eodem tempore, & sub eodem Romano Pontifice, videlicet Urbano II. Toletana metropolis reparata, & Burgenis sedes instituta est. Obiit autem Alphonsus morte communi, & apud monasterium S. Facundi vna cum Zaida iam Maria sepultus est. Recepérat enim ibi primo habitum monachalem facte ob timorem Sancii fratris sui. Depingitur autem Alphonsus armatus in equo, quia gloria multa bellicosa peregit. Depinguntur in margine ex vtroq; latere sex vxores sic nominatæ, Agnes, Constantia, Beatrix, Elisabet, Therasia, & Zaida vocata Maria. Depingitur etiam nobilis Ximena concubina, quam ferunt de domo Guzmanica fuisse, ex qua reges Portugaliæ processerunt. Depinguntur quoque in linea inferiori præfatus Sancius Infans, & Vrraca regina, quæ fuit filia Constantiæ Reginæ, & duæ Infantissæ Eluira & Sancia, filiæ Elisabet reginæ. Depinguntur etiam Enricus Comes & Therasia vxor eius, filia Alphonsi ex Ximena. Depinguntur etiam reges Portugaliæ qui ab eis processerunt, vt venerunt: Alphonsus qui fuit primus rex, Sancius, Alphonsus secundus, Sancius secundus cognomento Capello, cuius corpus Toleti tumulatum est, Alphonsus tertius, Dionysius, Alphonsus quartus, Petrus, Fernâdus, Ioannes, Eduardus, Alphonsus quintus, qui nunc in Portugallia regnat. Fuerunt autem omnes numero duodecim. Concurrentia. Concurrerunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Gregorius septimus natione Tuscus annis septem, & Victor tertius anno uno, qui veneno misso in calice dicitur obiisse, & Urbanus II. annis nouem, & Paschalis natione Tuscus annis decem & octo, & Gelasius secundus natione Campanus anno uno, & Calixtus secundus natione Burgundus Comitis filius sedit annis quinque. Hic ecclesiam Compostellanam in metropolitanam erexit, & illi prouinciam Emerensem subiecit. Huius tempore Burdinus qui olim Archidiaconus Toletanus fuerat, deinde Bracarensis Archiepiscopus, qui per Enricum Imperatorem in papatum fuerat intrusus, in carcere obiit. Et Honorius secundus natione Bononiensis sedit annis duobus. In folio vero Imperii Romani Enricus quintus imperauit annis quindecim, & Lotarius tertius annis vndecim. At licet hucusq; solum illorum principatum concurrentiam adiecimus quorum excellentia omnibus notissima est (summorum enim Pontificum superioritas, ac potestatis plenitudo ab omni catholico humiliter recognoscitur, & merito tēpora in sede Romana sedentium in omnibus annalibus ac historiis annotanda sunt. Imperatorum quoq; Romanorum et si aliqualiter potentia debilitata sit, eminentiam tamen dignitatis ac quandam prioritatem inter cæteros mundi príncipes nullus illis vñquam negauit, vt quasi primogenitus regum, & primus eorum in generalibus Christianorum conuicti-³⁰nibus Imperator Romanus sedeat & loquatur. Non ergo ab re de nominibus ac temporibus illorum in Chronicis aliorum regnum mentio communiter interfieri solet. Regum autem Francorum celebritas non ignota omnibus est, & etiam illorum memoria nō im-merito haberi debet, præsertim in Hispanorum annalibus, qui cum eis antiquam & modestam communionem habemus. Etenim hæ duæ dormus gloriose Hispaniæ & Franciæ, vt alibi nonnunquam dixisse & scripsisse sum memor, sanguinis coniunctionem, arctamque & strictam confidentiam tam antiquis, quam modernis temporibus habuerunt) nūc tamen ultra has, & alia quarta concurrentia occurrit. Quæ licet tantæ reputationis non sit, vt his concurrentiis tribus adæquari debeat: scribentis tamen, & loci in quo hæc scribuntur, & personarū quibus præsens dirigitur arbor, qualitas non ab re annexendā proclamat. Hæc autem est Burgenis sedis ortus & cōtinuatio, quæ ab huius regis diebus usq; ad moderna tempora continuatis pontificibus durat. Non incongruum ergo cuiquam videri debet, si aliarum concurrentiarum calcibus Burgenses Pontifices annexamus, vt breui compendio sciatur qui fuerint Præsules, & quorum regum temporibus ab institu-

tione

tione ipsa sedis in cathedra Burgensi sederunt. Fuit autem ecclesia Burgensis cathedralis, & Aucensis sedes quæ dirupta per Arabes ab antiquis temporibus erat, cum sua dioecesi ad eam translata per hunc Alphonsum vi. dotantem, Urbano Papa secundo erectionem hanc confirmante, illamque Apostolicae sedi immediate subiiciente, anno Domini millesimo nonagesimo septimo, huius regni anno. Sedit autem in ea primus Simeon, qui prius Aucensis Episcopus erat, viginti tribus annis. Ac post illū successit Gometius in sede Burgensi, qui decem annis. Et post Gometium Garfias huius nominis primus, cognomento Aragonensis, nepos Simeonis, sedit in ea decem & octo annis, qui tres Episcopi successuerunt sedem Burgensem rexerunt huius sexti Alphoni temporibus.

10

CAPVT LXXVI.

POst obitum huius Alphosi Vrraca filia eius cœpit regnare, nam, ut præmisimus, Alphonsus rex habuit multas filias, & quia filium masculum non reliquerat, succedere debuerat Vrraca quæ primogenita erat earum. Hæc in vita patris nupsit Raimundo Comiti, ex quo genuit Alphonsum, qui intitulatus est Imperator Hispaniarum. Mortuo vero hoc Raimundo in vita Alphoni regis, secundo nupsit Alfonso regi Aragonū, ex quo nullum genuit filium, neque etiam matrimoniale vitam duxerunt. Nam et si non diuer-
20 tissent in forma ecclesiæ, semper tamen vix erant adiuicem separati, illam nimis honestā vitam ducente. Post mortem vero Alphoni regis Castellæ patris sui, Alphonsus rex Aragoniæ voluisset regnum habere propter vxorem. illa vero renuebat, multi etiam de ma-
gnatibus nobilibus Castellæ adhæserunt Alfonso puerulo, filio Vrracæ & Raimundi Comitis. Et huius occasione fuerunt multa discidia in Castella, aliis p̄o Alfonso rege Ara-
gonum, & aliis pro Vrraca, aliis pro Alfonso infantulo decertantibus, sed finaliter regnū mansit Infanti Alphoni. Vrraca vero obiit apud Legionem morte subita: & quia modico tempore durauit, & etiam illo non recte, nec libere cœpit, non computantur tempora re-
gni, sed scribuntur Alfonso Imperatori filio eius. Hoc tempore claruit sanctus Ioannes de Vrteca, & ad euitationem præliorum cum aliis prælatis & religiosis nimium laborauit. Depingitur autem Vrraca in rectitudine arboris, quia ad regnum pertinebat, & in margi-
ne depinguntur duo viri quos habuit, Raimundus Comes, & Alphonsus rex Aragonum.
30 Depingitur etiam Alphonsus Imperator filius eius, in recta linea iterum integre depingē-
dus, & sanctus Ioannes de Vrteca.

CAPVT LXXVII.

ALPHONSVS huius nominis septimus, intitulatus Imperator Hispaniæ, cœpit regnare anno Domini millesimo centesimo octauo, regni Hispaniæ sexcentesimo octogesi-
mo sexto, & ab eius reparacione trecentesimo septuagesimo octauo, & regnauit annis quinquaginta uno. Hic Alphonsus fuit, ut diximus, nepos ex filia Alphoni sexti, qui deces-
serat absq; filio masculo, relictis filiabus, quarum primogenita vocabatur Vrraca, quæ pri-
mo nupsit insigni Comiti Raimundo, ex quæ genuit hunc Alphonsum septimum. Hic Al-
phonsus construxit Hospitale quod Imperatoris vocabatur, in suburbio Burgensis, & ob-
tinuit Almeriam, à qua rediens obiit in via ex ægritudine sub quadam arbore, in portu qui
dicitur del Muradar, diuisis regnis suis. Dedit enim regnum Castellæ Sancio primogeni-
to, & regnum Legionis Fernando secundogenito, quæ diuisio nimium displicuit regni-
colis. Depingitur Alphonsus cum diademe imperiali, & sedens propter eminentiam di-
gnitatis, quia Imperator vocatus est. Nullus autem aliorum regum sedens depingitur præ-
ter istum, propter singularitatem tituli imperialis. Depingitur in margine Imperatrix vxor
eius, & Beatrix filia eorum, quæ nupsit regi Franciæ, & sanctus Adelelmus qui tempore il-
lo florebat, cuius corpus reconditum est in ecclesia ab eius nomine intitulata, quæ voca-
tur sanctus Adelelmus, prope extra muros Burgensis. Concurrentia. Concurrerunt au-
tem cum Alphonso Imperatore, & prope tempora eius, in sede Apostolica Innocentius
11. natione Romanus annis tredecim, & Celestinus 11. natione Tuscus mensibus quinq; &
Lucius 11. natione Bononiensis mensibus decem, & Eugenius 111. natione Pisanus annis
octo, & Anastasius quartus natione Romanus anno uno, & Hadrianus tertius natione
Anglicus annis quatuor, & Alexander 111. natione Tuscus annis viginti uno. Hic vicit qua-
tuor schismaticos. Fuit autem illud magnū schisma. In solio vero Imperii Romani Con-
radus secundus imperauit annis quindecim, & Fredericus primus imperauit annis trigin-
ta septem. Anno tertio huius regni Imperatoris obiit Philippus rex Francorum, & succe-
dit ei Ludouicus v. filius eius cognominatus Grossus, qui regnauit in Francia annis tri-

ginta. Iste fuit vicesimus octauus rex Francorum. Anno trigesimo secundo huius regni Alphonsi obiit Ludouicus sextus rex Francorum, & successit ei filius eius Ludouicus septimus, qui regnauit in Francia annis quadraginta tribus, qui fuit Christianissimus Rex Francorum. Iste Ludouicus duxit in vxorem Beatricem filiam huius Alphonsi Imperatoris. Venit autem ad sanctum Iacobum, & cum magna honorificentia ab Alphonso Imperatore socero suo receptus & tractatus est. Sederunt autem in sede Burgensi tempore huius Alphonsi regis Imperatoris tres Episcopi, videlicet Paschasius annis quatuor, & Simeon huius nominis secundus annis viginti, & Petrus huius nominis primus annis octo.

C A P V T LXXVIII.

SANCIVS huius nominis tertius, cognominatus Desideratus, primogenitus Alphonsi Imperatoris, cœpit regnare segregatim in Castella, ut pater disposuerat, anno Domini 1159. millesimo centesimo quinquagesimo nono, regni Hispaniæ septingentesimo tricesimo sexto, & ab eius reparacione quadrangentesimo vicesimo nono, & regnauit anno uno. Hic duxit vxorem Blancham, filiam Garciæ regis Nauarræ, qui fuit nepos ex filia insignis bellatoris Roderici Cidi. Genuit autem hic Sancius ex ea Alphonsum octauum, qui post eum regnauit in Castella. Obiit Sancius iuuenis morte communi, Alphonso filio suo infantulo remanente. Depingitur in veste longa & pacifica, quia propter breuitatem temporis bella non gessit, & in latere depingitur regina vxor eius, & Alphonsus eorum filius qui post eum regnauit. Concurrentia. Concurserunt cum Sancio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Lucius tertius natione Tuscus annis quatuor: in solio vero Imperii Romanii imperabat idem Federicus primus. Tempore huius Sancii Victor Episcopus sedebat in sede Burgensi decem annis, computatis illis quibus sederat viuente Imperatore.

C A P V T LXXIX.

FERNANDVS secundus, frater Sancii, & filius Imperatoris, cœpit regnare segregatim in Legione anno Domini millesimo centesimo quinquagesimo nono, regni Hispaniæ 1159. septingentesimo tricesimo sexto, & ab eius reparacione quadrangentesimo vicesimo nono. Etenim uno eodemque tempore cœperunt regnare, Sancius in Castella, & Fernandus in Legione iuxta dispositionem paternâ, sed duratio regnandi fuit diuersa. Nam Sancius regnauit anno uno, ut proxime scriptum est, Fernandus vero regnauit annis triginta uno. Hic deuicit in prælio Alphonsum qui primus fuit rex Portugaliæ. Obiit autem Fernandus morte communi, reliquo Alphonso filio qui post eum regnauit in Legione. Depingitur hic Fernandus in parte sinistra, depictis etiam prope in latere regina vxore eius, & Alphonso filio qui post eum regnauit in Legione. Non assignatur ei, nec Alphonso filio eius concurrentia, quia attribuitur regibus Castellæ, & victorum regnum unum, & id est tēpus.

C A P V T LXXX.

ALPHONSVS VIII. filius regis Sancii, cum esset ætatis tantum trium annorū, successit in regno Castellæ anno Domini millesimo centesimo sexagesimo, regni Hispaniæ 40 septingentesimo tricesimo octauo, & ab eius reparacione quadrangentesimo tricesimo, & regnauit annis quinquaginta tribus. Hic duxit vxorem Eleonorem filiam Recharedi regis Angliæ, qua genuit Sancium qui decessit in ætate infantili, & Fernandum qui decessit in adolescentia, & Enricum qui post eum regnauit: filias vero, Blancham quæ nupsit Regi Franciæ, ex qua genitus est sanctus Ludouicus rex Francorum, & Berengariam quæ fuit vxor Alphonsi regis Legionis, ex qua genitus est Fernandus rex qui Seuilliam expugnauit, & Alphonsus qui dictus est Infans Molinæ, & Vrracam quæ fuit regina Portugalie, & Leonorem quæ fuit regina Aragonum, & Constantiam quæ fuit monialis & Abbatissa de Huelgas. Hic Alphonsus fuit deuictus ab Arabibus in prælio de Alarcos, & post illam aduersitatem reuertens ad cor, fundauit insigne monasterium de Huelgas prope Burgis cum solenni Hospitali, quod Hospitale regis vocatur, & alia monasteria monialium in diuersis locis subdita monasterio de Huelgas, quæ eius filiæ vocantur, & post multa pia opera profectus iterum ad bellum contra Arabes, deuicit eos in prælio quod dicitur de Nauis Tolosæ. Et quia ibi ter venisse dicitur miraculum Crucis, celebratur festum quod dicitur triumphum sanctæ Crucis, decima sexta die Iulii aliquibus ecclesiis, præsertim Tolestanæ & Burgensi cathedralibus, & in monasterio de Huelgas quod ipse ædificauerat, & in quo corpus suum tumulatum quiescit. Obiit autem morte communi. Depingitur armatus in equo, propter illud insignissimum & ultimum prælium quod apud Nauas deuicit, & depingitur in latere Eleonor regina vxor eius, & filii eius, videlicet Sancius qui decessit in ætate

estate infantili, & Fernandus qui decessit in adolescentia, & Blanca quæ fuit vxor regis Franciæ, ex qua genitus est Sanctus Ludouicus rex Francorum, qui etiam depingitur hic infra matrem suam, & Vrraca quæ fuit regina Portugalliax, & Leonor quæ fuit regina Aragonum, & infra istas depingitur Constantia Abbatissa de Huelgas. Depingitur etiæ hic sanctus Dominicus pater prædicatorum, qui claruit tempore illo. Enricus autem filius eius non depingitur hic in latere, quia est depictus integræ infra in rectâ linea arboris. Berengaria quoque filia sua depingitur supra prope Alphonsum regem Legionis viru suum. Concurrentia. Concurserunt cum Alfonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Vrbanus tertius natione Lombardus anno uno, mensibus decem (hoc tempore erecta est Hierosolyma à Sarracenis, qui cum à transmarinis partibus rem tam flebilem audisset, præ nimio dolore obiit) & Gregorius octauus natione Romanus mense uno, & Clemens tertius natione Romanus diebus decem & sex, & Celestinus tertius natione Romanus annis septem, & Innocentius III. natione Campanus annis decē & octo, mensibus quattuor, diebus viginti tribus. Huius tempore à Francis & à Venetis capta est Constantinopolis. Tempore huius Innocentii Papæ tertii inceperunt duo ordines solennes, videlicet ordo Fratrum prædicatorum, & ordo Minorum. ordinis prædicator fuit inuentus sanctus Dominicus natione Hispanus. incepit autem in partibus Tolosanis, vbi contra hæreticos verbo & exemplo prædicabat anno Domini millesimo ducentesimo tertio, Pontificatus domini Papæ Innocentii anno sexto. Ordinis vero Minorum fuit pater sanctus Franciscus. incepit vero prope ciuitatem Asisiam apud sanctam Mariam de Portiuncula anno Domini millesimo ducentesimo sexto. In folio vero Imperii Romani Enricus sextus imperauit annis octo, & Otho quartus imperauit annis duobus. Anno nono regni huius Alphonsi obiit Ludouicus septimus rex Francorum, & successit Philippus secundus filius eius, qui regnauit in Francia annis quadraginta tribus. Iste fuit tricesimus rex Francorum, & successit ei Ludouicus octauus filius eius, qui regnauit in Francia annis tribus, qui fuit tricesimus primus rex Francorum. Hic Blancham filiam huius Alphonsi regis Castellæ habuit vxorem, ex qua natus est filius ei nomine Ludouicus nonus, qui fuit canonizatus per Bonifacium Papam octauum, & regnauit in Francia annis quadraginta quatuor. Iste fuit tricesimus primus rex Francorum. Sederunt autem in cathedra Bürgensi tempore huius Alphonsi quatuor Episcopi, videlicet Petrus secundus viginti sex annis, & Martinus decem & octo, & Matthæus annis tribus, & Fernandus primus duobus annis. Hic dicitur fuisse nepos regis. Huic fuit data Villasur de Ferreros.

CAPUT LXXXI.

ALPHONSVS huius nominis nonus, filius Fernandi regis Legionis, cœpit regnare anno Domini millesimo ducentesimo, regni Hispaniæ septingentesimo sexagesimo octauo, & ab eius reparatione quadringentesimo sexagesimo, & regnauit annis viginti octo, qui fuit annus tricesimus regni Alphonsi regis Castellæ. Duxit in vxorem Berengariam, filiam Alphonsi regis Castellæ, ex qua genuit, ut proxime dictum est, Fernandum, in quo uncta sunt regna, & Alphonsum Infantem Molinæ. Obiit autem morte communis. Depingitur in veste pacifica in latere arboris, & prope eum Berengaria regina vxor eius, & infra eos duo filii, videlicet Fernandus qui postea regnauit in Castella & Legione, & Alphonsus Infans Molinæ.

CAPUT LXXXII.

ENRICVS huius nominis primus, filius Alphonsi regis Castellæ, cœpit regnare in Castella anno Domini millesimo ducentesimo decimo quarto, regni vero Hispaniæ septingentesimo nonagesimo primo, & ab eius reparatione quadringentesimo octogesimo tertio, & regnauit annis duobus. Obiit puer in ætate tenera ex vulnere sibi illato a tegula ex casu cadente, cum luderet cum pueris nobilibus domicillis suis Pallentiæ ad tegulum, vt interdum facere solent. Depingitur puer, quia in ætate puerili decepsit, & manu posita in capite ad ostendendum dolorem illati vulneris, & prope eum filia regis Portugaliax, quæ in uxorem delata est, licet postea diuerterunt. Concurrentia. Concurserunt cum Enrico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Innocentius quartus: in folio vero Imperii Romani imperabat idem Otho quartus. Sedebat autem tempore huius regis in Bürgensi sede Garsias huius nominis secundus, cognomento de Contreras, qui sedet annis sex, & sic tetigit tempus duorum Regum.

FERNANDVS huius nominis tertius (nam computamus in nominatione reges Legionis) fuit filius regis Legionis Alphonsi ex regina Berengaria filia Alphonsi regis Castelle, & mortuo Enrico auunculo suo cœpit regnare in Castella anno Domini millesimo ducentesimo decimo sexto, regni Hispaniae septingentesimo nonagesimo tertio, & ab eius reparatione quadringentesimo octogesimo quinto, & regnauit annis triginta quinque. Mortuo enim Enrico deferebatur regnum Castellæ ad Berengariam sororem eius. Sed illa, vt nobilissima Domina, cessit regnum Fernando filio suo, qui veniens à Legione ubi cum patre morabatur, in regem Castellæ receptus est viuente Alphonso patre suo, & regnauit in Castella. Postea vero decimo sexto anno regni sui decessit Alphonsus rex Legionis, & successit Fernandus in Legione, & ex tunc fuerunt iterum vñita regna, quæ vñio hodie durat, durabitque Deo dirigente in perpetuum. Et quia in hac vñione renouata est quodam modo monarchia, & arma regia mixta sunt ex Castellis & Leonibus, ideo incipimus ex ea quartam computationem annorum, vt legens sciat, quo tempore incepit hæc vñio, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo secundo, qui fuit annus regni Fernandi in Castella decimus sextus. Hic Fernandus duxit duas vxores, quarum prima vocata Beatrix, fuit filia Philippi Ducis Bauariæ, qui electus in Imperatorem Romanorum obiit ante quam coronam assumeret, & post obitum eius fuit Imperator Federicus frater eius, apud quæ erat hæc Beatrix Domicella, ex qua rex Fernandus genuit Alphonsum qui post regnauit, & Federicum, & Manuelem, & Philippum, & Sancium. Et post obitum huius Beatricis reginæ duxit secundam vxorem, Ioannam filiam Comitis de Pontis, ex qua genuit Ludouicum, & Eleonorem. Hic gloriosus rex obtinuit Seuilliam, Cordubam, Gienum, & totam fere Vandaluziam, & etiam regnum Murciae per Alphonsum primogenitum suum. Et post insignissima opera obiit deuotissime apud Seuilliam, quam de manibus infidelium eripuerat, morte communi, præsentibus filiis & magna copia Prælatorum. Depingitur Fernandus armatus in equo prope ciuitatem Seuilliam, quodam Arabe dante illi claves, quia ciuitas illa per longam & obstrictam obsidionem ab eo afflcta in ditionem eius deuenit. Depinguntur in latere duæ reginæ vxores, & infra eas quinque filii masculi quos genuit ex prima regina, videlicet Federicus, Emmanuel, Enricus, Philippus, & Sancius. Alphonsus autem primogenitus infra in recta linea, vt rex depingitur. Depinguntur etiam duo filii ex secunda vxore, videlicet Ludouicus, & Eleonor. Concurrentia. Concurrerunt cum Fernando, & prope tempora eius, in sede Apostolica Honoriūs tertius natione Romanus annis decem, & Gregorius nonus natione Campanus annis nouem, & Celestinus quartus natione Mediolanensis diebus viginti: in folio vero Imperii Romani Federicus secundus imperauit annis triginta tribus. Sederunt autem in sede Burgensi huius regis tempore tres Episcopi, videlicet Ioánes huius nominis primus, qui fuit electus, sed munus consecrationis non recepit, vixit anno vno, & Mauricius Famosus Episcopus, quem ferunt Anglicum fuisse, vixit viginti sex annis. Hic insignis Pontifex ædificauit ecclesiam Burgensem quæ hodie est. Primo enim (vt aiunt) sedes erat in ecclesia sancti Laurentii, apud quam palatum Pontificale constructum hodie durat. Fuit autem primus lapis positus in Ecclesia Burgensi vicesima die mensis Iulii anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo. Et, vt creditur, fuit totum corpus ecclesiae ædificatum temporibus huius Mauticii, claustrum tamen & insigntis capella sanctæ Catharinae fuerunt post eum aliis temporibus ædificata, necnon turrem duæ principales quæ sunt in porta quam vocant regiam, non fuerunt tunc ex toto finitæ, sed post anno Domini millesimo quadragegesimo secundo, ducentesimo vigesimo postquam inceptra fuerat ædificari ecclesia. In eadem fere die cœpit continuare ædificium illarum turrium Alphonsus Episcopus huius nominis secundus, qui hodie per diuinam misericordia sedet, & cum diuino auxilio opus hoc facit continuari. Illo vero tempore quo Mauricius cœpit ædificare ecclesiam Burgensem, Rodericus pontifex Toletanus cœpit ædificium ecclesiæ Toletanae. Post Mauricium sedit in ecclesia Burgensi Ioannes huius nominis secundus duodecim annis.

CAPUT LXXXIII.

ALPHONSUS decimus, filius Fernandi, cœpit regnare anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, regni Hispaniae octingentesimo vicesimo octauo, & ab eius reparatione quingentesimo vicesimo, & regnauit annis triginta duobus. Hic duxit vxorem Violantam filiam Iacobi regis Aragonum, ex qua genuit Fernandū primogenitum, qui ex Blancha vxore sua, filia sancti Ludouici regis Francorum, genuit Alphonsum

rum & Fernandū, qui vocati sunt de la Cerda. Obiit autē Fernandus primogenitus vitente Alphonso patre suo apud Villam regiam. Genuit autem idem Alphonsus Rex alios filios, videlicet Sancium qui post eum regnauit, & Ioannem, & Iacobum, ac Petrum, & Berengariam, & Eleonorem: & ex concubina genuit Beatricem quę fuit vxor Alphonsi Regis Portugalliae, ex qua genitus est Dionysius qui fuit Rex Portugalliae. Hic Alphonsus fuit electus in Imperatorem Romanorum in discordia Electorum. Ex eo enim quod erat de domo Bauariæ, voluissent aliqui, ut imperaret in Alemania. Habuit autem hic Alphonsus vigentem discordiam cum Philippo fratre suo, & cum multis magnatibus, demū cum Sancio filio suo, & plurimis laboribus fatigatus se retraxit ad Seuillam, ubi obiit morte communi. Hic fecit componi Partitas, quārum legibus regnum regitur. Huic attribuuntur illæ tabulæ Astrologiæ quæ vocantur Alphonsianæ, & etiam illa copiosissima historia quæ Generalis dicitur. Depingitur Alphonsus sedens indutus veste longa, ut mos est peritorum, habens librum in manu, quia scientificus fuit, & communiter vocatus Astrologus. Et in latere depingitur Regina vxor eius, & infra eam duo filii, videlicet Sancius secundo genitus cum corona, quia fuit Rex, & Fernandus primogenitus sine corona, quia decedens in vita paterna regnum non habuit. Et infra hos duos depinguntur alii quinque, tres filii, & duas filiæ, videlicet Ioannes, Iacobus, Petrus, & Berengaria & Eleonor. Hic obtinuit Regnum Murciae, necnon Xericum, & alia oppida illius cōtractæ. Concurrentia. Concurrerunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Alexander quartus natione Campanus annis septem, & Urbanus Gallicus quartus annis tribus, & Clemens quartus natione Prouincialis annis tribus, & Gregorius decimus natione Lombardus annis quatuor, & Innocentius quintus natione Burgundus mensibus quinq; & Adrianus quintus natione Gebenensis mense uno, & Ioannes vicesimus primus natione Hispanus mensibus octo, & Nicolaus tertius natione Romanus annis duobus, & Martinus quartus natione Italicus annis quatuor. In solio vero Imperii Romani obiit Federicus secundus Imperator, & post mortem eius Electores se in duo diuidentes, quidam eorum hunc Alphonsum Regem Castellæ, quidam vero Ricardum Comitem Coimbriæ fratrem Regis Angliae ad Imperium elegerunt, quod schisma multo tempore duravit, neque aliquis eorum benedictionem Imperiale obtinuit. Anno decimo quarto huius regni Alphonsi obiit sanctus Ludouicus Rex Francorum, & successit ei Philippus quartus, filius eius, qui regnauit in Francia annis viginti quinque. Iste fuit tricesimus Rex Francorum. Sederunt autem tempore huius Alphonsi in ecclesia Burgensi quinque Episcopi, videlicet Aparitius undecim annis, & Matthæus huius nominis secundus duobus annis, & Martinus cognomēto de Contreras annis octo, & Ioannes cognomento de Villahaoz duobus annis, & post istum vacauit ecclesia Burgensis septem annis. Quibus expletis Gundisaluu Conchenensis Episcopus fuit translatus ad ecclesiam Burgensem, & rexit eam sex annis. Demum ab ea translatus est ad ecclesiam Toletanam.

C A P V T LXXXV.

⁴⁰ **S**ANCIVS quartus filius Alphonsi decimi, coepit regnare anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto, regni Hispaniae octingentesimo sexagesimo, & ab eius reparatione quadragesimo secundo, & ab ultima vnione regnorum quinquagesimo quinto, & regnauit annis undecim. Duxit vxorem Mariam filiam Alphonsi vocati Infantis de Molina, qui fuit frater Regini Fernandi qui Seuilliam obtinuit, & genuit ex ea Fernandum qui post eum regnauit, & Petrum, & Philippum, & Enricum qui fuit mutus, & Elisabeth quæ fuit vxor Regis Britaniæ. Hic Sancius obtinuit Tarifam, quæ fuit vnum de primis oppidis quod occupauerunt Arabes temporibus Roderici Regis. Obiit autē Sancius morte communi. Depingitur in veste longa, & ense nudo in manu, quia licet multæ bella nō gessit, obtinuit tamē Tarifam. Depinguntur etiam in margine Maria vxor eius, & quatuor filii, videlicet Fernandus qui fuit Rex, & Petrus, & Enricus, qui fuit mutus, & Philippus, & Elisabeth quæ fuit vxor Ducis Britanniæ. Concurrentia. Concurrerunt cum Sancio, & prope tempora eius, in sede Apostolica Honorius quartus natione Romanus annis duobus, & Nicolaus quartus natione Lombardus annis quatuor: in solio vero Imperii Romani Radulphus primus imperavit annis decem & octo. Anno secundo huius regis Sancii obiit Philippus quartus Rex Francorū, & dececessit apud Gironam Cataloniae, quam tunc obsecram tenebat, & successit ei Philippus quintus, filius eius, qui regnauit in Francia viginti nouem annis. Iste fuit tricesimus quartus Rex Francorum. Sedit in sede Burgensi tempore huius Regis Sancii frater Fernandus de Cuevas riuias undecim annis.

An. Dom.

1295. **S**IMO nonagesimo quinto, regni Hispaniae octingentesimo septuagesimo primo, & ab eius reparacione quadringentesimo sexagesimo tertio, & ab ultima vnione regnorum sexagesimo secundo, & regnauit annis quindecim. Duxit vxor Constantiam filia Dionysii Regis Portugaliæ, ex qua genuit Alphonsum qui post eum regnauit, & Eleonoræ quæ fuit vxor Alphonsi Regis Aragonum. Hic Fernādus obtinuit Gibraltarum, & prima oppida ad quæ applicauerunt & occupauerunt Arabes cum Tarifo duce eorum, & Comite proditore, & ab illo nomen receperunt. Nam à Tarifo dicitur Tarifa, & ab eodem nominatum est Gebeltarif, id est mons Tarif (Gebel enim Arabice idem est quod mons) licet post corrupto vocabulo dicatur Gibraltar. Obiit autem Fernandus apud Gienum morte communi. Aliqui dicunt citatum fuisse à duobus militibus, quos tanquam homicidas occidi præcepit per formam iustitiae apud Marthos, ut compareret corā Deo redditurus rationem tricesima die. Ille vero ægritudine præcedente obiisse dicitur ultima die termini. Quæ casus singularitas aliquos putasse fecit, propter hanc causam Deum sic illum vocare voluisse. Sed an hoc evenit à casu, an ex illa causa, iudicio diuino relinquendum est. Depingitur in ætate adolescentiæ, quia adolescens decessit. Depinguntur etiam in margine Constantia Regina vxor eius, & duo filii Alphonsus Rex, & Eleonor Regina Aragonum. Concurrentia. Concurserunt cum Fernando, & prope tempora eius, in sede Apostolica Celestinus quintus mensibus sex, & Bonifacius octauus natione Campanus annis nouem & Benedictus undecimus natione Lombardus mensibus octo, & Clemēs quintus natione Burgundus annis octo, & post mortem eius vacavit sedes annis duobus, mensibus tribus, diebus decem & septem. in folio vero Imperii Romani Radulphus secundus imperauit annis sex. Sedit autem in sede Burgensi tempore huius Regis Petrus huius nominis tertius cognomento Quixada. Huius autem Petri Episcopi & sequentium Episcoporum non reperi certum numerum temporis vitæ eorum, sed solum nomina, quæ collegi ex temporibus Regum qui eis aliqua priuilegia indulserūt, & in quorum priuilegiis rotatis Episcoporum Burgensem confirmantium nomina, ut moris est, describuntur. Sufficit ergo scire nomina eorum, & quorum Regum diebus sedebant, licet nesciamus designare vnicuiusque Regum numerum temporis quo sedit, præter illorū tempora qui in ætate nostra, vel iuxta eam in hac sede sederunt, quæ magis ex memoria, quam per scriptū recognoscimus.

CAPUT LXXXVII.

1310. **A**LPHONSVS undecimus filius Fernandi, cœpit regnare anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni Hispaniae octingentesimo octogesimo sexto, & ab eius reparacione quadringentesimo septuagesimo octavo, & ab ultima vnione regnorum septuagesimo septimo, & regnauit annis quadraginta. Duxit uxorem Mariam filiam Regis Alphonsi Portugaliæ, ex qua genuit Fernandum qui in pueritia decessit, & Petrum qui fuit rex. Et ex nobili Eleonore de Guzman genuit Enricū qui post Petrum regnauit, & Federicum qui fuit Magister sancti Iacobi, & Sancium & Tellum Comites, & Petrum & Didacum, quos duos pueros existentes occidit Petrus. Hic vicit Reges Benamarim & Granatæ in magno & famoso prælio apud flumen Salatum, cui interfuit Alphonsus Rex Portugaliæ socer eius. Hic etiam obtinuit Algeziram diuturna obsidione præcedente. obsederat enim eam viginti & tres menses. Obtinuit etiam Alcalam quam Regalem vocat. Et cum teneret obsidiam Gibraltarū quam pater eius obtinuerat, & tempore huius Alphonsi per culpam vel dolum tenentis quem Alchaidum vocamus, perdita fuerat, & in castris pestis epidemia vigeret, & à suis crebris exhortationibus virgeretur, ut propter pestem ab obsidione discederet, ex animositate cordis non acquieuit, & ex glandula pestifera infirmatus obiit feria sexta in Parasceue, Romano iubileo currente. Erat enim annus Domini millesimus trecentesimus quinquagesimus. Et sepultus est apud Cordubam in ecclesia cathedrali cum Fernando Rege patre suo. Depingitur Alphonsus in equo armatus quia bellicosissimus fuit. Depingitur in margine Maria Regina vxor eius, & Eleonor de Guzman concubina, & infra Mariam Reginam duo filii eius, Fernandus qui decessit puer, & Petrus qui fuit Rex, & infra Eleonoræ septem filii eius, videlicet Enricus qui post Petrum regnauit, & Federicus qui fuit Magister sancti Iacobi, & Sacius, & Telius Comite, & Petrus, & Didacus, & Fernandus, qui in pueritia decesserunt. Concurrentia. Concurserunt cum Alphonso, & prope tempora eius, in sede Apostolica Ioannes vicesimus secundus annis decem & nouem, & Benedictus duodecimus annis septem, & Clemens sextus natione

^{ut. Dem.}
natione Gallicus annis decem: in solio vero Imperii Romani Albertus primus impera-
uit annis decem, & Enricus secundus imperauit annis quinque. Anno quarto huius re-
gni Alphonsi obiit Philippus quintus Rex Francorum, & successit ei Ludouicus decimus
qui regnauit in Francia anno uno, & iste fuit tricesimus quintus Rex Francorum. Anno
sexti huius regni Alphonsi obiit Ludouicus Rex Francorum, & successit ei Philippus
frater eius, qui regnauit in Francia annis decem & nouem. Iste fuit tricesimus sextus Rex
Francorum. Et anno decimo nono huius regni Alphonsi obiit Philippus Rex Francorum,
& successit ei Philippus septimus, qui regnauit in Francia annis viginti duobus. Iste fuit
tricesimus septimus Rex Francorum. Sederunt in sede Burgensi tempore huius Regis tres
Episcopi, videlicet Gundisaluuus secundus cognomento de Finoiosa, & Garsias tertius co-
gnomento de Torres, & Ioannes quartus.

C A P V T . LXXXVIII.

P E T R U S filius Alphonsi cœpit regnare anno Domini millesimo trecētesimo quinqua- ¹³⁵⁰
gesimo, regni Hispaniæ nongentesimo vicesimo octauo, & ab eius reparatione sexce-
tesimo vicesimo, & ab ultima vnione regnorum centesimo vicesimo, & regnauit annis
decem & nouem. Ex nobili Maria de Padilla quam primo in concubinam habuerat, &
post obitum Blanchæ filiæ Ducis Bauariæ duxit in vxorem, genuit Alphonsum, qui obiit
in ætate infantili, & Costanzam, quæ nupsit Ioanni Duci Alancaustriæ, ex qua genuit
Catharinam Reginam Castellæ. Hic Petrus Rex occidit Federicū Magistrum sancti Ia-
cobi, & Petrum, & Didacum fratres suos, & Ioannem Infantem Aragoniæ, & alios non
paucos magnates & nobiles. Voluisset autem occidere Enricum fratrem suum, sed con-
trario res euenit. Nam Enricus prudens & magnanimus primo aufugit ab eo, deinde col-
lecta potenti manu Gallicorum regnum ingressus est, & recollectis ad eum multis potē-
tibus & nobilibus de Castella, abhorrentibus à Petro, Rex intitulatus est, & Petrum inse-
cutus apud Montiel obsedit, cum effugere putasset. ausatus de fuga eius Enricus ad illum
accessit, & cum ambo Reges & fratres, sed capitalissimi adiuicem inimici, in duelli col-
luctatione pugnarent, Petrus ab Enrico occisus est. In cuius obitu cessauit intestinū bellū
quod propter hanc fraternalm discordiam in Castella erat, & omnes vnanimiter recepe-
runt. Huius autem disturbii tempore Algezira quæ nostra erat, ab Arabibus occupata, de-
structa fuit. Depingitur Petrus cum Enrico pugnans, & in terram cadens ab eo occisus, &
in cacumine montis castellum positū per quod Montiel figuratur. Depinguntur in mar-
gine Blanca Regina, & infra eam Maria de Padilla primum concubina, demum Regi-
na vocata, & infra eam Costanza filia eius, & Ioannes Dux Alancaustriæ vir suus, & infra
eos Catharina filia eorum, & Enricus vir eius, qui regnauerunt, & infra in arbore descri-
pti sunt. Concurrentia. Concurrerunt cum Petro & prope tempora eius, in sede Aposto-
lica Innocentius VI. annis decē, & Urbanus V. natione Lombardus annis octo. In solio ve-
ro Imperii Romani post mortem Enrici Imperatoris electores se in duo diuidentes quē-
dam Federicum Ducem Austriae, & quendam Bauariæ ad Imperium discorditer elege-
runt, cuius dissensionis causa magnum schisma fuit in imperio. Anno primo huius regni
Petri obiit Philippus septimus Rex Francorum, & successit ei Ioannes filius eius, qui re-
gnauit in Francia annis quatuordecim. Hic fuit victus & captus ab Anglicis in prælio de
Piteos, & iste fuit tricesimus octauus Rex Francorum. Sederunt in sede Burgensi tem-
pore huius Petri regis duo Episcopi, Lupus cognomento de Fontetha, & Fernandus ^{111.}

C A P V T . LXXXIX.

E N R I C U S secundus, filius Alphonsi, cœpit regnare anno Domini millesimo trecē- ¹³⁶⁹
tesimo sexagesimo nono, regni Hispaniæ nongentesimo quadragesimo septimo, &
ab eius reparatione sexcentesimo quadragesimo, & ab ultima vnione regnorum centesimo
tricesimo nono, & regnauit annis decem. Nam licet duobus annis regnauerit in dis-
cordia cum Petro, honestius tamen videtur, vt illos annos regni ei attribuamus, quibus
post obitum Petri regnauit, duos vero præcedentes Petro scribamus. Hic duxit uxorem
Ioannam filiam Ioannis cognomento Emmanuel, & per maternam lineam proneptem
Infantis Fernandi primogeniti Regis Alphonsi decimi, qui viuente patre decesserat, ex
qua genuit Ioannem qui post eum regnauit, & Eleonorem quæ fuit Regina Nauarræ. Ob-
iit autem Enricus ex podagræ infirmitate apud sanctum Dominicum de la Calciata.
Depingitur Enricus in veste pacifica, quia licet bellicosus fuit nō tamē cū Arabib. pugna-
uit. Depinguntur in margine Ioāna Regina vxor eius, & infra eam duo filii, Ioānes, & Eleo-

nor Regina Nauarræ. Concurrentia. Concurserunt cum Enrico, & prope tempora eius, in sede Apostolica Gregorius undecimus natione Gallicanus. Post obitum eius Cardinales, qui tunc in curia Romana erant, decima die obitus eius elegerunt Bartholomæum Archiepiscopum Barensem, qui sibi Urbani sexti nomine constituit. Sed non longe ab hoc Cardinales Romani exierunt, & apud Anagniam se transferentes elegerunt Robertum Cardinalem Gabenensem in Papam, qui vocatus est Clemens septimus, afferentes primâ electionem esse nullam, eo quod violentia fuit facta. Nam Romani tantum incusserunt Cardinalibus timorem, quod ad euadendum periculum mortis Bartholomæum in Papâ elegerant. Maximum schisma fuit hoc, quod duravit per quadraginta annos, quo usque in concilio Constantiensi, quod fuit celebratum tempore Ioannis Regis secundi, extinctum est. Adhæsit autem Clementi Hispania, præter Portugalliam & Galliam. In solio vero Imperii Romani Carolus quartus Ioannis Regis Bohemiæ filius imperauit annis triginta quatuor. Anno quinto huius Regis Enrici obiit Ioannes Rex Francorum, & successit ei Carolus quintus, qui regnauit in Francia annis decem & sex. Iste fuit tricesimus nonus Rex Francorum. Sedit in sede Burgensi tempore huius Enrici Dominicus Episcopus. Iste fuit oriundus de Arruelo villagio Oniensis monasterii.

CAPVT. XC.

1379. IOANNES huius nominis primus, filius Enrici, cœpit regnare anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, regni Hispaniæ nongentesimo quinquagesimo septimo, & ab eius reparatione sexcentesimo quadragesimo nono, & ab ultima vniione regnum centesimo quadragesimo nono, & regnauit annis undecim. Hic duxit vxorem Eleonorem filiam Petri Regis Aragonum, ex qua genuit Enricum qui post eum regnauit, & Fernandum qui fuit Rex Aragonum. Qui Fernandus genuit Alphonsum qui hodie in Aragonia regnat, & Ioannem qui regnat in Nauarra, & Enricum qui fuit Magister sancti lacobi, & Sancium qui fuit Magister Alcantaræ, & Petrum qui exitu bombardæ apud Neapolim obiit, & Mariam Reginam Castellæ, ex qua genitus est Enricus quartus Rex, ac dominus noster hodie regnans, & Eleonorem quæ nupsit Eduardo Regi Portugallia, ex qua genitus est Alphonsus qui in Portugallia regnat. Ioannes Rex hic post obitum Eleonoris vxoris suæ duxit secundam vxorem Beatricem, filiam Fernandi Regis Portugallia, ex qua nullum filium genuit. Sed propter eam graue bellum inter Castellam & Portugalliam exortum est. Nam Fernando Portugaliæ Rege sine liberis deceedente, & regno ad Beatricem filiam suam Reginam Castellæ delato, Ioannes ius vxoris prosequens, Portugalliam manu potenti ingressus est, ac Vlysonam obsedit, sed peste grauissima vidente abscessit. Et anno reuoluto regrediens apud Algebam rotam campestre prælium ex animositate excessiuæ præmature, & non spectatis multis de exercitu suo qui veniebant, ac fessis militibus suis, qui in die illa feruente æstu Aleria oppido satis distanti venerunt, sicut minus prudenter tentauit, sic & infoeliciter res gestæ est. Nam multi ex magnatibus & nobilibus nostris, licet viriliter decertantes obierunt. Hic Ioannes, cum Enricus pater suus schismate orto nulli contendentium adhæsisset, congregauit prælatos & proceres regni, & magno tractatu & deliberatione habitis, declarauit pro Clemente septimo. cui, & Benedicto tertio decimo vocato post eum adhæsit Castella usque ad conciliū Constantiensis. Hic Ioannes apud Alcalam de Henares cum quadam Dominica die post missarum solemnia ante prandium spaciatum forti equo insidens iret, & calcaribus, ut fieri solet causa solatii, eum ad currentem infestasset, equus velociter & fortiter currens, in fine cursus in valle quadam offendens cecidit, & Regem sub se & sella recipiens, lignis sellæ stomacho letaliter vulnerato, tam grauiter oppressit, quod illico Rex animam exhalauit. Depingitur itaque sub equo cadens, quia sic casualiter vitam finiuit. Depinguntur in margine duæ Reginæ uxores eius, & Eleonor prima, & Beatrix secunda, & infra Eleonorem duo filii, Enricus Castellæ & Fernandus Aragoniæ Reges, & infra Fernandum sex filii, videlicet Alphonsus Aragoniæ, & Ioannes Nauarræ Reges, & Maria Castellæ & Eleonor Portugaliæ Reginæ, ac Enricus & Petrus Infantes. Filii autem Enrici Regis Castellæ infra depinguntur, & prope eum in loco suo. Concurrentia. Concurserunt cum Ioâne, & prope tempora eius, in sede Apostolica Clemens septimus in Auinione, & apud Romam prætenusus Vrbanus sextus. In solio vero Imperii Romani imperabat idem Carolus quartus. Anno secundo huius regni Ioannis obiit Carolus quintus Rex Francorum, & successit ei Carolus sextus, qui regnauit in Francia annis quadraginta duob. Iste fuit quadragesimus Rex Francorum. iste Carolus ex potione sibi data, ut aliqui putat, vel ex aduersa valetudine amës factus est, cuius amentia ingentia damna Franciæ attulit. Sederunt in sede Burgensi tempore huius Ioannis

Ioannis Regis Ioannes quintus cognomento Manrique duobus annis, qui Seguntinensis, deinde ad Burgensem ecclesiam, & post ex Burgensi ad Compostellanam translatus est, cui successit Gundisalvus tertius cognomento de Vargas, qui similiter ex Calagurritana ecclesia ad Burgensem, in qua sedit quinque annis, & Burgensi ad ecclesiam Hispalensem translatus est. An. Dom.

CAPVT XC I.

ENRICVS tertius, filius Ioannis, cœpit regnare anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, regni Hispaniæ nongentesimo sexagesimo nono, & ab eius reparatione sexcentesimo sexagesimo primo, & ab ultima vniione regnum centesimo sexagesimo, & regnauit annis decem & sex. Duxit vxorem Catharinam filiam Ioannis Ducis Alancaustriæ, & Costanzæ filiæ Petri Regis, ex qua genuit Ioannem qui post eum regnauit, & Mariam Reginam Aragoniæ, quæ hodie cum Alphonso Rege Aragonum viro suo in Aragonia regnat, & Catharinam quæ fuit vxor Infantis Enrici Magistri S. Iacobi. Hic Enricus Rex iustitiæ magnus zelator fuit, & in pace regna sua gubernauit: erat tamen pro maiore temporis parte infirmus corpore. Gessit bellū aliquandiu contra Regem Portugalie, in quo aliquæ obsidiones & particularia prælia nobilium & gentium adiuvicem processerant, non tamen euenit aliquod prælium campestre generale. Tenuit captum in vinculis Federicum Ducem Beneuenti patruum suum, filium Enrici Regis cuius ex concubina Leonore Ponce. Nec non obsedit Alphonsum filium eiusdem Regis ex concubina apud Giionē oppidū Asturiarū. obsessus autem Comes Alphonsum aufugit, & semper in exilio fuit: & occupauit terras eorū, donas aliis magnatib. Illi vero, alter in vinculis, alter in exilio, post obitum huius Enrici obierunt. Hic Enricus cum bellum contra Arabes indixisset, & Andaluziam procederet, quatenus, licet propter infirmitatem corpoream bellicos labores subire non posset, salem in conuincia regni Granatae moraretur, ut exercitibus suis Arabum regnum intrantibus aptius & velocius fauorem & auxilium daret: apud Tolletum ægritudine quæ eum continue premebat, vehementius inualescente, in die natalis Domini albescente ecclœ diem vitæ suæ clausit extreum. Depingitur Enricus in apparatus honestissimo regali sedens in cathedra, & ensem habens in manu propter grauitatem morum, & iustitiæ zelum quem habuit, sicuti alter Recharedus, & iuuenis facie, quia in iuuentute decessit incipiente viceximo octauo anno regni ætatis suæ. Et depinguntur in margine Catharina Reginam vxor eius, & infanta eam filii eius, Ioannes qui post eum regnauit, & Maria quæ in Aragonia regnat, & Catharina Infantis. Concurrentia. Concurrerunt cum Enrico, & prope tempora eius, in sede Apostolica idem Clemens septimus, & Benedictus tertius decimus natione Hispanus, sed in schismate: apud Romam vero sederunt prætensi Bonifacius nonus, & Innocentius sextus. In solio vero Imperii Romani sederunt idem Carolus quartus, & post eum Vladislaus Rex Boemiae filius eius. Sed iste non recepit coronam imperiale, nec habuit pacificum imperium, sed in discordia cum Roberto Duce Bauarie. In sede Burgensi Ioannes huius nominis sextus cognomento de Villa creces primo Episcopus Calaguritanus, & sedet undecim annis, & post obitum eius vacavit ecclœ tribus annis. Image Enrici.

Ecclesia tribus
vacat annis.

CAPVT XC II.

IOANNES secundus filius Enrici tertii, cœpit regnare anno Domini millesimo quingentesimo septimo (in die enim natalis Domini, in quo pater obierat, ipse Ioannes Rex acclamatus est) regni vero Hispaniæ anno nongentesimo octogesimo quinto, & ab eius reparatione anno sexcentesimo septuagesimo septimo, & ab ultima vniione regnum centesimo septuagesimo sexto, & regnauit annis XLVI. Erat ætatis XX. mensium cum regnare coepisset, & habuit tutores Catharinam Reginam genitricem suam, & Infantem Fernandum fratrem patris sui, quos pater in testamento suo nominauerat. Demum Infante Fernando Rege iam Aragonum facto abeunte, cum adhuc Ioannes impubes existeret, ad Reginam matrem suam tutela integre devoluta est. Et paulo post Regina decerente, Ioannes in quarto decimo anno ætatis constitutus absq; tutoribus mansit, & in principio quinti decimi anni congregatis prælatis, ac proceribus, & procuratotibus ciuitatum, apud Maioritum cum consensu omnium gubernationem accepit. Duxit autem uxorem Mariam filiam Fernandi Regis Aragonum patrui sui, ex qua genuit Enricum qui post eum regnauit, & regnat, regnabitq; diurnis temporib. ut in clementia diuina speramus, & Catharinam, & Eleonorem, quæ in Francia obierunt. Et post obitum Mariæ Reginæ duxit secundam uxorem Elisabet, filiam Ioannis Infantis Portugalliae, qui fuit filius Ioannis Portugalliae Regis, ex qua genuit Alphonsum, & Elisabet, quos infantulos & in tenerima ætate

An. Dom.

reliquit, quorum vitam & statum Deus prosperare dignetur. Huius Regis tempore, cum adhuc in infantia esset, exercitus sui sub Infante Fernando tutore suo bellum quod Enricus pater suus Arabibus indixerat, continuantes, Antequeram magna obsidione afflata occuparunt, & Zaharam, & aliqua alia castella de Granata regno. Deinde illo iam in vili existente, aliqui ex capitaneis suis obtinuerunt Ximenam, Huescam, Huelmam, & Benamaruelum, & multa alia Arabum fortalitia, ex quibus nonnulla per Arabes recuperata fuerunt. Ipse vero personaliter ad ciuitatem tendens, prælium campestre cum Arabibus iniuit: in quo Arabes deuicti multis eorum cæsis intra urbē se reduxerunt. Huius tempore Federicus Dux Beneuenti in vinculis, & Alphōsus frater suus in exilio obierunt. Hic alium Federicum Ducem Arionæ, nec non & alium Federicum Comitem de Luna, filiū Regis Siciliæ ex concubina, in vinculis ponit præcepit, qui in custodia decesserunt. Nec non alios Comites & magnates regni Castelle, videlicet Fernandum Aluari de Toledo Comitem de Alba, & Alphonsum Pigmentel Comitem de Beneuento, ac nobilis viros dominum Enricum filium Almiranti, & Petrum Sueri, ac Suerū de Quinnones fratrem suum capi fecit, & in custodia retineri. Qui omnes diuersis modis & temporibus liberati sunt. Hic etiam captum tenuit Infantem Enricum Magistrum sancti Iacobi, consanguineum suum, per triennium, & postea liberauit. Deinde in crescente discordia tam eum, quam Ioannem Regem Nauarræ fratrem suum, qui in Castella multa oppida & castra tenebant, à regno expulit, cuius occasione bellum inter Castellam, & Aragoniam pariter, & Nauarram aliquandiu duraret. Et cum hi duo fratres, nonnullisque ex magnatib. Castellæ concomitantibus, regnum manu armata intrarent, & prope Olmetum prælium campestre iniuisserint, Rex noster Ioannes, & Enricus primogenitus eius victoriæ gloriam habuerunt: illi vero vieti abscedentes in Aragoniam se reduxerunt. Hic Rex à pueritia sua nobilem virum Aluarum de Luna acceptissimū habuit, cuius consilio præ omnibus adhærebat, illumque nimium exaltauit, primo Comitem, deinde Comesbilem, demum Magistrum sancti Iacobi faciendo, quas dignitates in vnius persona cōcurrissé, nūquam auditum est: tantaque affectione ad eum inclinabatur, vt omnia ad voluntatem eius facere crederetur. Et cum huius amoris exuberantia triginta quinque annis fere du-rasset, prope finem tamen iuxta fortunæ morē res aliter successerunt. Nam voluntate ex incredibili amore ad incredibile odium mutata, apud Burgos capi illum fecit, & ad castrum Portillo ductū in arcta custodia detineri, & paulo post super criminibus cōtra eum per procuratorem fiscalem propositis, inquisitione facta de collari māda uit. Decollatus autem est apud Vallem oleti in forma iustitiae, clamore præconis præcedente, in medio plateæ, super altum & magnum ambonem, ex ligno ad hoc aptum ædificarunt, taperibus ornatum, & caput eius à corpore abscissum fixum est clavo in vno lignorum. Fuit autem sepultus in quadam ecclesia extra muros, & post ex illa ad ecclesiam Minorum translatus, in quo singularissimo spectaculo satis cognoscere potuerunt, qui viderunt, & etiam non videntes, qui audierunt, quanti valoris mundana prosperitas sit, cum ex summa prosperitate ad summam aduersitatem fortunæ rota frequenter ac velociter humanos successus reuoluat. Et vt cognoscamus quam periculosisima sit nimia familiaritas Regum, quā nonnulli, vt summum bonum, desiderāt, nullo alio exemplo opus est. multa enim alia exempla quæ nos hoc doceant, ante nostra tempora præcesserunt. Sed hoc inter cetera singularissimum, & ad instruendum nos, & etiam alios qui post nos magnis temporibus subsequentur, efficacissimum est. Obiit autem Ioannes apud Vallem oleti in quinquagesimo anno ætatis suæ ex febre quartana, quam habuerat aliis exortis accidentibus, & in domo prædicatorum corpus eius repositum fuit, & anno fere reuoluto ad monasterium de Miraflores prope Burgis quod ipse ædificari mandauerat, & pro sepultura sua elegerat, so-lenniter translatus est. Etenim Alphonsus Burgensis Episcopus cum honorabili copia obuiam illi vsque ad Pallentiolum exiens, illumque associans vna cum nobilibus Baronibus, Roderico Didaci de Mendoza, & Ioanne de Padilla, qui cum eo à Valle oleti ve-niebant, multitudine clericorum ex circumiicinis castris & oppidis ad viam processionaliter excentibus, ac ecclesiasticorum & nobilium ciuium Burgensis multitudine con-comitante, ad insigne monasterium de Huelgas adductus est, ibique officio defunctoru-quod Vigilias vocamus, tam per moniales, quam per Capitulū cathedralis ecclesiæ eodē Episcopo celebrante, solemniter ac deuote expleto, ad monasterium prædicatorum quod sancti Pauli vocatur, humeris nobilium deportatur, ibique religiosis vigilias deuore dicentibus, nocte tota quieuit: ac sequenti die quæ sancti Ioānis Baptistæ erat, similiter humeris nobilium ad Miraflores adductus est, ibique sub pannis & pulcro ornatu, quia domus illa adhuc ædificata non erat, quæ tantum populum capere posset, capella consti-tuta,

tuta, eodem Episcopo missarum solennia celebrante ac sermonem faciente officium fitum fuit, illoq; finito nobilissimum & regium corpus in sepulchro suo reconditum est, tuis anima in domino requiescit. Depingitur Ioannes rex armatus in equo, quia diuersis bellis fere toto tempore occupatus fuit, tam super ciuilibus dissensionibus, quam etiam aliquando contra reges Aragonum & Nauarræ, interduin contra Arabes. quod quidem Arabicum bellum ipse mente gerebat, licet aliis bellicis actibus impeditus continuare nequibat. Depinguntur etiam in margine ex vno latere Maria Regina vxor eius prima, & infra eam Enricus primogenitus qui hodie regnat, cuius vitam, statum, & regnum omnipotentia diuina fœliciter dirigere, conseruare, & exaltare dignetur, & duæ filiæ, Catharina & Eleonor Infantissæ, quæ in infantia decesserunt, & ex alio latere Elisabeth vxor eius secunda, & infra eam Alphonſus Infans, & Elisabeth Infantissæ, filii eorum in infantia constituti, quos misericors Deus custodire velit. Depingitur etiam magister Vincen-
tius ordinis prædicatorum, qui huius tempore claruit. Cuius vita & doctrina taliter splen-
duerunt, ut congrue mereatur canonizari, & catalogo sanctorum apponi. Concurrentia:
Concurserunt cum Ioanne, & prope tempora eius, in sede Apostolica idem Benedictus
tertius decimus apud nos durante schismate, & apud Romanos federunt prætenſi Innocentius sextus, & Gregorius decimus, & Alexander quintus, & Iohannes vicesimus tertius. Schismate autem per concilium Constantiense sublato sedit Martinus quintus na-
tione Romanus in unitate obedientiæ annis tredecim, & Eugenius quartus natione Ve-
netus annis decem & sex, & Nicolaus quintus natione Iauensis de Cerezana annis de-
cem & sex, vsque ad obitum eiusdem Ioannis. In folio vero Imperii Romani imperauit
Sisemundus viginti & tribus annis, & coronam Imperii recepit, & post eum Albertus
Dux Austriæ gener eius quatuor annis, sed diadema imperiale non habuit. Ac illo de-
functo imperauit Federicus Dux Austriæ, nepos Alberti, qui hodie imperat, & per Ni-
colatum Papam coronatus est Romæ. Tempore autem huius regis Ioannis decessit Ca-
rolus sextus rex Francorum, qui compos mentis non erat, & successit ei Carolus septi-
mus, filius eius, qui hodie regnat. Hoc tempore propter peccata Christianorum quæ in-
terdum Deus visibilibus flagellis castigare decreuit, capta est Constantinopolis à Turciis,
occiso Imperatore Græcorum & aliis plurimis. Sed Romanus Pontifex & nonnulli Prin-
cipes ad eius recuperationem cum Dei auxilio operam dare intendent, speramusque in
diuina misericordia quod recuperabitur, sicuti aliis temporibus perdita & recuperata
fuit. In ecclesia autem Burgenſi tempore huius regis secedunt quatuor Episcopi, videli-
cet Iohannes septimus cognomine Cabeza de vaca sex annis. Hic fuit primo Episcopus
Conchiensis. Et Alphonſus de Illescas anno vno & dimidio. Hic fuit primo Episcopus
Zamorensis, & vacauit ecclesia Burgenſis anno viio. Et Paulus annis viginti. hic fuit pri-
mo Episcopus Carthaginensis, & ædificauit ecclesiam beati Pauli cum sacristia, & capi-
tulo prope muros Burgenſis, composuitque additiones ad Postillam Nicolai de Lyra su-
per Biblia, & librum qui dicitur Scrutinius scripturarum. Et Alphonſus huius nominis
secundus cognomento de Carthagena, qui nunc sedet, sedebitq; quandiu diuinæ proui-
dentia placuerit.